**\*(V, 3824, 575-6; 13-X-53)**

#### *QUELLI CHE MENA SECO IL PADRE DON ELPIDIO*

*Primo. Xistoforo Laynez, mediocre gramatico, et ha gratia di predicare et è uersato in farlo. Saria bene che studiasi.*

*2°. Angelo Prosdocimo è assai buon latino et mediocrementemente rhetorico, et con principii di greco. Potria fare la classe della humanità, et forse più oltra: questo si potrà uedere probandolo. Se non se occupa in legere, potria sentire anchora un poco de rhetorica et dopoi potrebe legere più al sicuro.*

*3°. Joane fiorentino è mediocramente gramatico; et se lo fano studiare, presto sarà idoneo ad ogni bona opera. Nostro Padre uole sia disocupato per il studio. Ha però gratia di predicare, et in qualche monasterio (como X°foro. \*(l.r.)) o logho non troppo curioso potria essercitarsi in exortare: ma in questo si faccia come di là parerà expediente.*

*4°. Ridolpho è mediocrementemente gramatico; et quantunque potria attendere all' infima classe, se lo lasciano studiare sarà presto idoneo per altra superiore. Non li manca gratia per predicar: è italiano.*

*5°. Joane, francese, ha sentito gramatica et più oltra, ma in parte si è dimenticato. Uederano se uogliono farlo studiare a ciò dopoi sia più utile, o farlo etiam aggiutare nella infima classe qualche hora del dì.*

*6°. Michel Spes è mediocramente gramatico, et, facendolo studiare un poco de tempo, sarà atto ad ogni cosa bona.*

*7°. Joanne Antonio, napolitano, sa principio di gramatica et è di bono ingenio et giuditio per imparare.*

*8°. Georgio Schorichio, thudesco, sa principii de gramatica et è di bono ingenio, et bisogneria non lo occupare; et presto si potrà seruire di lui la Compagnia.*

*9°. Michel Angelo, romano, quantunque sia nouitio, per diuersi rispetti si manda al studio, et N.[P.] uorria si facesse studiare senza ccupationi altre impeditiue: è \*(l.r.) di buon ingenio, come pare, ma non sa latino, come nè anche li tre sequenti.*

*10. Jafre, piemontese, è buono et pare habia bona memoria, et non manco ingenio per lettere.*

[Escriba texto]

11. Luca, corso, per esser di quel paese, è sempre edificatiuo in casa. Nostro Padre uorria studiassi.

12. Alfonso, spagnolo, è bono et è di bono ingenio per lettere.

Di questi 12 forsa restarano doi o uno in Napoli.

Y con la misma fecha esta otra información menos detallada

**\*(V, 3825, 577-8; 13-X-53)**

*Esta lleuerá el Padre don Elpidio con otros 12 scholares, si dos dellos non se detienen en Nápoles.*

*El dicho Padre ya sabe V.R. que ha sido muchos annos rector del collegio de Padoa y es harto dotto en lettere de humanidad specialmente, y tiene ingenio para gouernar y trattar qualquiera pio[s] negotios.*